

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(बानव संसाधन विकास मंत्रातव, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.) Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

Winistry of Education (Ministry of HRD) Govt. of India)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

प.सं. 5-136/2021 (शै.)/मसारावेविप्र/ **।** 036

दिनांक: 08.06.2021

वेद भूषण - प्रथम वर्ष आनलाइन प्रवेश (Online Admission) अधिसूचना वेदपाठशालाओं / गुरु-शिष्य परम्परा इकाइयों में वर्ष 2021-22 में श्रुति परम्परा के अनुसार वेदों के सस्वर अध्ययन हेतु वेद भूषण प्रथम वर्ष में छात्रों के आनलाइन प्रवेश के संबंध में।

महर्षि सांदीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन द्वारा देश के विभिन्न राज्यों में वेद भूषण 1-3 (प्रथमा स्तर)एवं वेद भूषण 4-5 (पूर्व मध्यमा स्तर)से तथा वेद विभूषण 1-2 (उत्तर मध्यमा स्तर)तक कुल सात वर्षों का वेदों के सस्वर अध्ययन पाठ्यकम चलाया जाता है।

प्रतिष्ठान द्वारा संचालित वेदपाठशालाओं / गुरु-शिष्य परम्परा इकाइयों में शैक्षणिक सत्र 2021-22 में श्रुति परम्परा के अनुरूप वेदों के सस्वर अध्ययन हेतु वेद भूषण प्रथम वर्ष में आनलाइन प्रवेश (Online Admission) आवेदन दिनांक 10/06/ 2021 से 15/07/2021 तक प्रत्येक वेदपाठशाला / प्रत्येक गुरु-शिष्य परम्परा इकाई में स्वीकार्य किए जाएंगे।

"गैर-वित्तपोषित इकाइयां" स्वीकृत नहीं होंगी। हालाँकि, वित्तपोषित वेद शिक्षक पाँच गैर-वित्तपोषित छात्रों को वेद पढ़ा सकते हैं। वित्तपोषित वेद शिक्षक के संख्या में (गुरु-शिष्य परम्परा/ पाठशाला) के तहत कई खाली वित्तपोषित सीटें हैं। इसलिए, सभी खाली वित्तपोषित छात्रों की सीटें प्राथमिकता के आधार पर भरी जाएं। नियमित वेद पढनेवाला सभी छात्रों को प्रोत्साहित करना प्रतिष्ठान का उद्देश्य है।

वित्त पोषित वेद छात्र के रूप में प्रवेश होने पर, आधार संख्या सत्यापन होने, अभिभावक के साथ संयुक्त बैंक खाते होने पर भारत सरकार की ओर से भोजन एवं आवास –रखरखाव हेतु रू.3000/ प्रति माह वित्त पोषित वेदपाठशाला को / वित्त पोषित गुरु-शिष्य परम्परा इकाई के खाते में एवं स्वतः व्यय हेतु वित्त पोषित वेद छात्र के अभिभावक के साथ संयुक्त बैंक खाते में रू.1000/ प्रति माह मिलेंगे। शारीरिक रूप से छात्र का वेद अध्ययन हेतु वेदपाठशालाओं / गुरु-शिष्य परम्परा इकाइयों में उपस्थित होने पर ही भोजन एवं आवास –रखरखाव अनुदान मिलेगा।

वेदपाठशालाओं / गुरु-शिष्य परम्परा इकाइयों में **वेद भूषण प्रथम वर्ष में** प्रवेश लेने हेतु छात्र को आनलाइन प्रवेश प्रपत्र में निम्न अभिलेखों (Documents) की आवश्यकता होगी :

Page 1 of 4

- यदि छात्र कक्षा 5वीं उत्तीर्ण है, तो कक्षा 5वीं उत्तीर्ण अंकसूची (Mark-sheet), विद्यालय स्थानान्तरण प्रमाण पत्र (School Leaving Certificate) की स्केन प्रति संलग्न करना अत्यंत अनिवार्य है।
- ² विना कांट छांट एवं स्वच्छ जन्म तिथि प्रमाण पत्र (सरकारी प्राधिकार द्वारा प्रदत्त), आधार कार्ड प्रति एवं पूर्व अध्ययन अंक पत्र प्रति जांच हेतु संलग्न करना अत्यंत अनिवार्य है।
- 3 छात्र की वेदपाठशाला / गुरु-शिष्य परम्परा इकाइ में प्रवेश हेतु अधिकतम आयु सीमा 16 वर्ष मान्य होगी।
- 4 प्रवेश हेतु छात्र का अभिभावक के साथ राष्ट्रीयकृत बैंक में संयुक्त खाता होना अत्यावशक है। बैंक में अभिभावक के साथ संयुक्त खाता न होने पर छात्र का प्रवेश वित्त पोषित छात्र के रूप में किसी भी स्थिति में मान्य नहीं होगा। प्रवेश हेतु छात्र के अभिभावक के साथ संयुक्त बैंक खाते की पासबुक के प्रथम पृष्ठ (जिस पर छात्र तथा अभिभावक का चित्र संलग्न एवं खाता संख्या मुद्रित है), की स्केन प्रति आवश्यक होगी।
- 5 वेदपाठशाला / गुरु-शिष्य परम्परा इकाई में प्रवेश, भोजन एवं आवास हेतु कोई /डोनेशन/ फीस अथवा अन्य धरोहर राशि /किसी को भी देय नहीं।
- विद्यालय कर स्वाहित क्षेत्र क्षेत्र के स्वाहित हैं /बाल्य काल से परम्परा से वेद अध्ययन कर रहा है और किसी कारण वश छात्र किसी विद्यालय से कक्षा 5वीं उत्तीर्ण नहीं हैं, तो छात्र को कक्षा 5वीं के समकक्ष लिखने पढ़ने की योग्यता (हिन्दी /अंग्रेजी/ सामान्य ज्ञान/ गणित) के बारे में किसी भी सरकारी विद्यालय के अध्यापक से प्राप्त प्रमाण पत्र संलग्न करना आवश्यक है।
- वेदपाठशाला / गुरु-शिष्य परम्परा इकाई स्तर पर, प्रतिष्ठान से निर्देश प्रप्ति तक प्रवेश अस्थाई ही होगा।

अतः वेदपाठशालाओं / गुरु-शिष्य परम्परा इकाइयों में प्रवेश हेतु इच्छुक समस्त विद्यार्थी निम्न लिखित अभिलेखों को पृथक –पृथक JPEG प्रारूप में स्केन प्रति तैयार रखें।

- 1. छात्र का **नवीनतम रंगीन छाया चित्र (**40 KB तक) की JPEG प्रति
- 2. छात्र के अभिभावक के साथ **संयुक्त बैंक खाते की पासबुक** के प्रथम पृष्ठ (जिस पर छात्र तथा अभिभावक का चित्र संलग्न एवं खाता संख्या मुद्रित है), की JPEG प्रति
- 3. कक्षा 5वीं उत्तीर्ण अंकसूची (Mark-sheet), विद्यालय स्थानान्तरण प्रमाण पत्र (School Leaving Certificate) की JPEG प्रति अथवा 5वीं के समकक्ष कक्षा अथवा 5वीं उत्तीर्ण नहीं तो छात्र को कक्षा 5वीं के समकक्ष लिखने पढने की योग्यता (हिन्दी /अंग्रेजी/ सामान्य ज्ञान/ गणित) के बारे में किसी भी सरकारी विद्यालय के अध्यापक से प्राप्त प्रमाण पत्र की JPEG प्रति
- 4. विना कांट छांट एवं स्वच्छ जन्म तिथि प्रमाण पत्र (सरकारी प्राधिकार द्वारा प्रदत्त) की JPEG प्रति

5. आधार कार्ड की JPEG प्रति

(प्रो. विरूपाक्ष वि. जड्डीपाऌ)

सचिव

वेदपाठशाला / गुरु-शिष्य परम्परा इकाई में प्रवेश हेतु प्रवेश संबन्धी दिशा निर्देश एवं सोपान

- 1. वेदपाठशाला / गुरु-शिष्य परम्परा इकाई अध्यापक अपने अधीन प्रवेश के लिए इच्छुक छात्रों के प्रवेश विवरण प्रपत्र को छात्र /अभिभावक से भरवाकर, छात्र एवं उसके अभिभावक से यथास्थान हस्ताक्षर कर, अभिलेखों के साथ रख लें। अनिवार्य (Educational Certificate, Birth Certificate, Joint A/C Pass Book, Aadhaar Copy) एवं वांछनीय अभिलेखों की स्मार्ट फोन स्कैनर द्वारा स्कैन प्रति तैयार कराकर पृथक् पृथक् JPEG प्रारूप में रखें।
- 2. वेदपाठशाला के व्यवस्थापक/ गुरु-शिष्य परम्परा इकाई अध्यापक अपने लाग-इन-एडि(Log-in-Id) से आनलाइन प्रवेश (Online Admission) हेतु प्रतिष्ठान वेबसाइट में प्रवेश करें।
- 3. छात्र /अभिभावक द्वारा भरे गये प्रवेश विवरण पत्र अनुसार ही **आनलाइन प्रवेश** (Online Admission) हेतु कम्प्यूटर द्वारा विवरण भरकर छात्र का रिजस्ट्रेशन करें। अन्त में Submit करें एवं Print दबाकर Print लें।
- 4. Submit करते ही पंजीयन क्रमांक दिखेगा। उसे अवश्य नोट कर लें। **बाद में उस पंजीयन क्रमांक से भी** प्रवेश विवरण पत्र का प्रिंट ले सकेंगे। तुरन्त Print नहीं लेने पर, बाद में पंजीयन क्रमांक से Find से प्रवेश विवरण पत्र का प्रिंट ले सकेंगे।
- 5. कम्प्यूटर द्वारा विवरण भरकर छात्र का रिजस्ट्रेशन करते वक्त कोई त्रुटि हो तो 24 घंटे तक उसे सुधार किया जा सकता है।
- 6. प्रवेश प्रक्रिया को पूर्ण करने की, छात्र /अभिभावक द्वारा भरे गये प्रवेश विवरण प्रपत्र, उनके संलक्षक एवं अन्य कागजात को सुरक्षित रखने की भी जिम्मेदारी वेदपाठशाला के व्यवस्थापक/ गुरु-शिष्य परम्परा इकाई अध्यापक की रहेगी।
- 7. छात्र / अभिभावक द्वारा भरे गये प्रवेश विवरण प्रपत्र, उनके संलग्नक को तुरन्त प्रतिष्ठान पते पर भेजना है।
- 8. पाठशालाएं आनलाइन प्रवेश (Online Admission) में होनेवाले व्यय को प्रतिष्ठान द्वारा की जानेवाली आकिस्मक अनुदान राशि के लिपिकीय व्यय (10%) में से दर्शा सकती हैं।

(प्रो. विरूपाक्ष वि. जड्डीपाल्)

सचिव

सूचना-

- 1. नवीन छात्र के प्रवेश आवेदन पत्र का नमूना संलग्न है।कृपया प्रपत्र को डाउनलोड कर छात्र से छात्र /अभिभावक से भरवाकर आनलाइन प्रवेश (Online Admission) का अभ्यास करें।
- 2. वेदपाठशाला के व्यवस्थापक / गुरु-शिष्य परम्परा इकाई अध्यापक को 2018 में ही Log-in-Id एवं Password दिया गया था। नवीन स्वीकृत अध्यापकों को Log-in-Id एवं Password दिये जायेंगे।
- जो गुरु-शिष्य परम्परा इकाई अध्यापकों ने अपने अपने ई-मेल नहीं प्रेषित किया है, वे तुरन्त अपने अपने ई-मेल प्रेषित करें।
- 4. नवीन वित्त रिहत इकई की स्वीकृति नहीं होगी एवं वित्त रिहत इकई में नवीन छात्र प्रवेश मान्य नहीं होगा। वित्त पोषित अध्यापक के अधीन 5 वित्त रिहत छात्र प्रवेश लेकर वेद अध्ययन कर सकते हैं।

(प्रो. विरूपाक्ष वि. जड्डीपाल्)

सचिव



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(बाद्य संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

Ministry of Education (Ministry of HRD, Govt. of India)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

F.NO. 5-136/ 2021 (Academic) / MSRVVP / 1037

Dated: 08.06.2021

VED BHUSHAN-I: ONLINE ADMISSION NOTIFICATION

Regarding online admission of students in the first year of Veda Bhushan on Oral Tradition of Vedic Studies in Veda Pathshalas / Guru-Shishya Parampara units for the academic year 2021-22

Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan, Ujjain runs 7 year course on Oral Tradition of Vedic Studies in all Vedas and awards certificate by name Veda Bhushan 1-3 (Equal to Prathama) Veda Bhushan 4-5 (Equal to Purva Madhya) and Veda Vibhushan 1-2 (Equal to Uttara Madhyama) which aim for the preservation of Shruti Parampara Oral Tradition of Vedas.

The Pratishthan invites online applications for admission into first year of Veda Bhushan Course on Oral Tradition of Vedic Studies to be run in Veda Pathashalas and Guru-Shishya Parampara Units in the academic session 2021-22. The online admission will be done by Veda Pathshalas / Guru-Shishya Parampara units and is available from 10/06/2021 to 15/07/2021.

"Non-financed units" will not be considered hereafter. However, Vitta-Poshit Veda teachers can teach Vedas up to five non-financed students. There are many vacant Vittaposhit seats under each of Vitta-Poshit Veda teachers (in GSP/Pathashala). Therefore, all vacant Vittaposhit students' seats be filled up on priority basis.

Upon admission as Vitta Poshit student and on Aadhaar authentication, MSRVVP will pay Rs. 3000 per month from Grant in Aid from Government of India for the Veda Pathathala / Guru-Shishya Parampara unit for food and accommodation- maintenance grant of each Vitta Poshit student and Rs.1000/- for each Vitta Poshit student's accounts as self stipend. This is further subject to physical presence of the Student in Veda Vidyalaya/GSP and availability of Budget from Government of India.

Page 1 of 5

For REGISTRATION into first year **Veda Vibhushan (Equal to 1st year of Uttara Madhyama)** in Veda Pathashalas / Guru-Shshya Parampara Units, the student will need following documents to fill up online admission form:

- 1. **Veda bhushan-5** pass marks card (Mark-sheet) need to be uploaded after scanning. Students must have passed all papers (Veda and Modern Subjects) of all five years of Veda bhushan.
- 2. Date of Birth noted in **Veda bhushan marks card will** only **be accepted.** The Date of Birth noted in the Veda bhushan marks card shall not be allowed to be changed/altered under any circumstances.
- It is mandatory to attach Aadhaar card copy and marks sheet of previous examination qualified for verification.
- 3. Those students who are continuous and there is no gap from Veda-Bhushan-5 to Veda Vibhushan-1 will be allowed for registration.
- 4. For the admission as Vitta Poshit student, Joint Account of the student with his/her parents (Mother or father) in a nationalized bank is essential. Aadhaar no authentication is also essential. In the absence of a Joint Account with the parent in the bank, the student is not eligible for admission as Vitta Poshit/stipend receiving student. The scanned copy of the first page of the Joint Bank A/C Passbook (where the student and Parents's photo is attached and the account number is printed) is required.
- 5. No donation / capitation fees/guarantee money for admission, dining and accommodation is payable to any Veda Pathathala / Guru-Shishya Parampara unit for the study of the Veda.
- 6. Until the admission is confirmed by the Pratishthan, all admissions done at Veda Pathathala / Guru-Shishya Parampara unit level, are provisional only.

Hence, all the students willing to get admission in Veda Pathshalas / Guru-Shishya Parampara unit should keep the following documents up to 40 KB size in separate-JPEG format for uploading and verification.

1. Student's latest color photograph in JPEG format

- 2. First page of the Joint Bank Account of the student with his/her parents (Mother or father) and the account number is clearly/visibly printed in JPEG format.
- 3. Veda bhushan-5 pass marks card
- 4. Non-mutilated Date of Birth Certificate in JPEG format
- 5. Aadhaar card copy in JPEG format

(Prof. Viroopaksha V. Jaddipal)

Secretary

Registration **related directions and steps** for online registration in to Veda Pathashala / Guru-Shishya Parampara unit for **Veda Vibhushan.**

- 1. The Veda Pathashala / Guru-Shishya Parampara unit teacher will fill the registration details of the students seeking registration as per the information filled up by the student / parent and get the signature of the student and parent, along with the self certified copy of the records. Prepare the JPEG copy through smart phone scanner of (Educational Certificate, Birth Certificate, Joint A / C Pass Book, Aadhaar Copy) and keep them separately.
- 2. Using Log-in-Id, Veda Pathashala / Guru-Shishya Parampara unit teacher enter into the Pratishthan's online portal for registration.
- 3. According to the registration details filled up by the student / parent, should register for online admission and fill the details. Finally, "submit" and print the document pressing "Print".
- 4. Upon **"Submit"**, the registration number will appear. Make sure to write down registration number. At later date also, by searching the registration number, you can print the registration document.
- 5. If there is an error while registering/ any information, the student may correct for one more time but within 24 hours by searching through registration number and correction.
- 6. It shall be the responsibility of the Veda Pathashala / Guru-Shishya Parampara unit teacher to complete the Registration details, forms, verify their attachments and other documents provided by the student and teacher.
- 7. The registration form filled and enclosures attached by the student / parent should be sent by the Veda Pathashala / Guru-Shishya Parampara unit teacher to Pratishthan immediately for record.
- 8. Veda Pathashala can book expenditure incurred in online Registration in the clerical expenditure (10%) of the contingency grant amount made available by Pratishthan.

(Prof. Viroopaksha V Jaddipal)

Secretary

INFORMATION

- 1. Sample Registration form for new student is available on Pratishthan's Website. Please download the form and practice online admission by filling the details of students as provided by student / parent.
- 2. The Veda Pathashala / Guru-Shishya Parampara unit teacher were given login-in-id and password in 2018 itself. Newly recognized Vittaposhit teachers will be given IDs now.
- 3. The teachers of GSP who have not sent their e-mails to the Pratishthan send their e-mails instantly.

(Prof. Viroopaksha V Jaddipal)

Secretary